
MUNICIPIO DE SOBRAL/CE
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024
PROCESSO LICITATÓRIO

P291254/2024

Às 09:00:02 horas do dia 21 de Março de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Registro de Preço para futuros
e eventuais serviços de construção de lombadas e faixas elevadas em vias e logradouros do Município de Sobral, por percentual de desconto sobre os
preços unitários dos itens constantes nos orçamentos cotados por meio da tabela de serviços e insumos da SEINFRA 028.1 desonerada..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 09:00:00 horas do dia 21/03/2024, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Lote 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta % Situação Motivo

81741 R S M PESSOA LTDA 33159524000189 5,00 % Classificada --

86809 SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA 73694788000157 0,01 % Classificada --

9821 SOMETAL SERVICOS E LOCACOES LTDA 41546961000183 5,00 % Classificada --

Lances

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance % Data/Hora Tipo

R S M PESSOA LTDA 33.159.524/0001-89 26,00 % 21/03/2024 09:45:48 Fechado

SOMETAL SERVICOS E LOCACOES LTDA 41.546.961/0001-83 10,00 % 21/03/2024 09:46:19 Fechado

SOMETAL SERVICOS E LOCACOES LTDA 41.546.961/0001-83 7,54 % 21/03/2024 09:40:46 Manual

SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA 73.694.788/0001-57 7,53 % 21/03/2024 09:39:28 Manual

SOMETAL SERVICOS E LOCACOES LTDA 41.546.961/0001-83 7,52 % 21/03/2024 09:36:58 Manual

R S M PESSOA LTDA 33.159.524/0001-89 7,51 % 21/03/2024 09:36:45 Manual

SOMETAL SERVICOS E LOCACOES LTDA 41.546.961/0001-83 7,50 % 21/03/2024 09:35:03 Manual

SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA 73.694.788/0001-57 7,48 % 21/03/2024 09:35:43 Intermediario

R S M PESSOA LTDA 33.159.524/0001-89 7,02 % 21/03/2024 09:32:24 Manual

SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA 73.694.788/0001-57 7,01 % 21/03/2024 09:31:58 Manual

24/05/2024, 12:04 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/84201/relatorio_ata_parcial_73530167539.html 1/5
Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC xM09Kcau  

1744

P291254/2024
CELIC

e-DOC xM09Kcau  



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance % Data/Hora Tipo

SOMETAL SERVICOS E LOCACOES LTDA 41.546.961/0001-83 7,00 % 21/03/2024 09:24:17 Manual

SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA 73.694.788/0001-57 6,00 % 21/03/2024 09:23:44 Manual

SOMETAL SERVICOS E LOCACOES LTDA 41.546.961/0001-83 5,00 % 20/03/2024 17:57:25 Classificado

R S M PESSOA LTDA 33.159.524/0001-89 5,00 % 20/03/2024 14:26:09 Classificado

SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA 73.694.788/0001-57 0,01 % 20/03/2024 17:01:13 Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta %

1º R S M PESSOA LTDA 33.159.524/0001-89 26,00 %

2º SOMETAL SERVICOS E LOCACOES LTDA 41.546.961/0001-83 10,00 %

3º SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA 73.694.788/0001-57 7,53 %

Convocação Lance Fechado

Convocação Lance Fechado do Lote 1

Código
Núm.
Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 81741 1 R S M PESSOA LTDA 33.159.524/0001-
89

21/03/2024
09:45:40

21/03/2024
09:50:40

Não
Ofertou

86809 1 SALINAS EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUCOES LTDA

73.694.788/0001-
57

21/03/2024
09:45:40

21/03/2024
09:50:40

Ofertou 9821 1 SOMETAL SERVICOS E LOCACOES LTDA 41.546.961/0001-
83

21/03/2024
09:45:40

21/03/2024
09:50:40

Mensagens

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 21/03/2024
09:20:01

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 21/03/2024
09:20:01

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 21/03/2024
09:33:02

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:35:01. Boa sorte!

Sistema 21/03/2024
09:35:01

O tempo normal de disputa do LOTE 1 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 21/03/2024
09:43:37

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 08 minutos e 34 segundos.

Sistema 21/03/2024
09:45:40

O LOTE 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

24/05/2024, 12:04 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/84201/relatorio_ata_parcial_73530167539.html 2/5
Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC xM09Kcau  

1745

P291254/2024
CELIC

e-DOC xM09Kcau  



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 21/03/2024
09:50:42

Prazo encerrado para lance fechado no LOTE 1.

Sistema 21/03/2024
09:53:40

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 30 minutos.

Sistema 21/03/2024
10:23:42

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 21/03/2024
10:25:08

O fornecedor R S M PESSOA LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de 26,00%.

Pregoeiro 04/04/2024
13:54:04

R S M PESSOA LTDA, em atendimento à solicitação expedida pela autoridade competente do órgão demandante com
fundamento no subitem 22.8 do edital, efetua-se diligência para correção das divergências relatadas no documento enviado pelo
referido órgão, o qual encontra-se anexado nesta plataforma. Define-se o prazo de 14h do dia 04/04/2024 até às 14h do dia
05/04/2024 para resposta à diligência.

Pregoeiro 16/04/2024
15:31:48

R S M PESSOA LTDA, novamente em atendimento à solicitação expedida pela autoridade competente do órgão demandante com
fundamento no subitem 22.8 do edital, efetua-se diligência para correção das divergências relatadas no documento enviado pelo
referido órgão, o qual encontra-se anexado nesta plataforma. Define-se o prazo de 16h do dia 16/04/2024 até às 16h do dia
17/04/2024 para resposta à diligência.

Pregoeiro 26/04/2024
15:29:20

R S M PESSOA LTDA, em atendimento à solicitação expedida pela autoridade competente do órgão demandante, solicita-se a
juntada de PROPOSTA READEQUADA aos orçamentos apresentados, conforme informações constantes no documento enviado
pelo referido órgão, o qual encontra-se anexado nesta plataforma. Define-se o prazo de 16h do dia 26/04/2024 até às 16h do dia
29/04/2024 para resposta à solicitação.

Sistema 30/04/2024
15:14:11

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 30/04/2024
15:44:14

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Pregoeiro 08/05/2024
11:18:56

Prezados licitantes, informo que a sessão pública será retomada às 14h do dia 09/05/2024, momento em que o vencedor R S M
PESSOA LTDA será habilitado. Logo em seguida, será aberto o prazo para a manifestação de segunda intenção de recurso em
campo próprio do sistema, conforme disposto no subitem 15.3.1 do edital.

Sistema 09/05/2024
14:00:30

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor R S M PESSOA
LTDA -33.159.524/0001-89 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 09/05/2024
14:01:35

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 09/05/2024
14:01:47

O fornecedor SOMETAL SERVICOS E LOCACOES LTDA manifestou intenção de recurso

Sistema 09/05/2024
14:31:38

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de recurso

Sistema 09/05/2024
15:02:04

A manifestação de Intenção de Recurso de SOMETAL SERVICOS E LOCACOES LTDA foi recebida pelo seguinte motivo: . E foi
aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 14/05/2024 e os outros interessados envie as contra razões até
17/05/2024.

Sistema 13/05/2024
16:43:46

O fornecedor SOMETAL SERVICOS E LOCACOES LTDA acabou ENVIAR o arquivo
recurso_adm_sometal_completo_1715629426.pdf referente ao recurso e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de
envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 16/05/2024
10:34:33

O fornecedor R S M PESSOA LTDA acabou ENVIAR o arquivo recurso_sobral_1715866472.pdf referente ao recurso e o mesmo
será disponibilizado após o fim do prazo de envio de contra razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Pregoeiro 22/05/2024
17:18:33

Senhores licitantes, em atendimento ao que dispõe o subitem 15.5 do edital e ao disposto no § 2º do art. 165 da lei 14.133/2021,
informo que a decisão ao recurso administrativo apresentado pela participante SOMATEL SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA
proferida por este pregoeiro encontra-se anexada no campo “ enviar/baixar documentos desta plataforma. Comunico ainda que o
referido recurso estará sendo encaminhado à autoridade superior para proferir sua decisão no prazo previsto em lei.

Sistema 24/05/2024
08:54:59

O Recurso/Reconsideração do SOMETAL SERVICOS E LOCACOES LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: Após o
recebimento dos autos do procedimento licitatório em epígrafe pelo Gabinete do Diretor da Coordenadoria Municipal de Trânsito,
procedeu-se, nos termos do art. 165, § 2º, da Lei nº 14.133/2021, e das disposições editalícias, criteriosa análise dos fatos e
fundamentos constantes no Recurso e demais documentações acostadas aos autos após sua interposição, após a qual, no uso
de minhas atribuições legais, decido por ACOLHER a manifestação do Pregoeiro, razão pela qual CONHEÇO do recurso
interposto e, no mérito, NEGO-LHE PROVIMENTO, mantendo-se a decisão que declarou a empresa R S M PESSOA LTDA
classificada/habilitada no certame, pelas razões expostas..

24/05/2024, 12:04 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/84201/relatorio_ata_parcial_73530167539.html 3/5
Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC xM09Kcau  

1746

P291254/2024
CELIC

e-DOC xM09Kcau  



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 24/05/2024
11:25:38

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: .

Recursos

Recursos do Lote 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

SOMETAL
SERVICOS E
LOCACOES
LTDA

41546961000183 09/05/2024
14:01:47

Após o recebimento dos autos do procedimento licitatório em epígrafe pelo
Gabinete do Diretor da Coordenadoria Municipal de Trânsito, procedeu-se,
nos termos do art. 165, § 2º, da Lei nº 14.133/2021, e das disposições
editalícias, criteriosa análise dos fatos e fundamentos constantes no Recurso
e demais documentações acostadas aos autos após sua interposição, após a
qual, no uso de minhas atribuições legais, decido por ACOLHER a
manifestação do Pregoeiro, razão pela qual CONHEÇO do recurso interposto
e, no mérito, NEGO-LHE PROVIMENTO, mantendo-se a decisão que
declarou a empresa R S M PESSOA LTDA classificada/habilitada no certame,
pelas razões expostas.

Indeferido

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 21/03/2024
09:00:02

Aviso de iminência - a fase competitiva irá iniciar em breve. Aguarde!

Pregoeiro 21/03/2024
10:26:16

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa,
do dia 21/03/2024 10:30:00hs até o dia 22/03/2024 10:30:00hs para o(s) fornecedor(es):

R S M PESSOA LTDA.

Sistema 22/03/2024
07:54:25

O fornecedor R S M PESSOA LTDA acabou de ENVIAR read_sobral_1711104865.pdf no proposta final.

Sistema 22/03/2024
10:30:01

O prazo para o fornecedor R S M PESSOA LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Pregoeiro 04/04/2024
13:53:15

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa,
do dia 04/04/2024 14:00:00hs até o dia 05/04/2024 14:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

R S M PESSOA LTDA.

Sistema 04/04/2024
13:56:11

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo diligencia_1712249771.pdf do processo, o mesmo fica disponível para ser
baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 05/04/2024
11:53:13

O fornecedor R S M PESSOA LTDA acabou de ENVIAR 12_crea_empresa_merged_1712328793.pdf no proposta final.

Sistema 05/04/2024
12:05:45

O fornecedor R S M PESSOA LTDA acabou de ENVIAR propcrea_empresa_merged_1712329545.pdf no proposta final.

Sistema 05/04/2024
13:07:41

O fornecedor R S M PESSOA LTDA acabou de ENVIAR orcamentos_1712333261.pdf no proposta final.

Sistema 05/04/2024
14:00:02

O prazo para o fornecedor R S M PESSOA LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Pregoeiro 16/04/2024
15:25:08

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa,
do dia 16/04/2024 16:00:00hs até o dia 17/04/2024 16:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

R S M PESSOA LTDA.

Sistema 16/04/2024
15:30:17

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo diligencia_02_1713292217.pdf do processo, o mesmo fica disponível para
ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

24/05/2024, 12:04 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/84201/relatorio_ata_parcial_73530167539.html 4/5
Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC xM09Kcau  

1747

P291254/2024
CELIC

e-DOC xM09Kcau  



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 17/04/2024
14:35:03

O fornecedor R S M PESSOA LTDA acabou de ENVIAR sobral_2024002_1713375303.rar no proposta final.

Sistema 17/04/2024
16:00:02

O prazo para o fornecedor R S M PESSOA LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Pregoeiro 26/04/2024
15:26:51

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa,
do dia 26/04/2024 16:00:00hs até o dia 29/04/2024 16:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

R S M PESSOA LTDA.

Sistema 26/04/2024
15:28:25

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo parecer_tecnico_pos_diligencia_02_1714156105.pdf do processo, o
mesmo fica disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 29/04/2024
11:39:00

O fornecedor R S M PESSOA LTDA acabou de ENVIAR readequada_1714401540.pdf no proposta final.

Sistema 29/04/2024
11:40:04

O fornecedor R S M PESSOA LTDA acabou de EXCLUIR readequada_1714401540.pdf da proposta final.

Sistema 29/04/2024
11:40:57

O fornecedor R S M PESSOA LTDA acabou de ENVIAR readequada_1714401657.pdf no proposta final.

Sistema 29/04/2024
16:00:01

O prazo para o fornecedor R S M PESSOA LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Pregoeiro 30/04/2024
15:58:04

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa,
do dia 30/04/2024 16:15:00hs até o dia 02/05/2024 16:15:00hs para o(s) fornecedor(es):

R S M PESSOA LTDA.

Sistema 30/04/2024
16:09:56

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor R S M PESSOA LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Pregoeiro 30/04/2024
16:16:37

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol
de menus da Sala de Disputa, do dia 30/04/2024 16:30:00hs até o dia 02/05/2024 16:30:00hs para o(s) fornecedor(es):

R S M PESSOA LTDA.

Sistema 02/05/2024
13:04:36

O fornecedor R S M PESSOA LTDA acabou de ENVIAR documento_habilitacao_1714665876.rar no habilitanet.

Sistema 02/05/2024
16:30:01

O prazo para o fornecedor R S M PESSOA LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado.

Sistema 22/05/2024
17:18:57

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo decisao_recurso_1716409136.pdf do processo, o mesmo fica disponível
para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

24/05/2024, 12:04 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/84201/relatorio_ata_parcial_73530167539.html 5/5
Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC xM09Kcau  

1748

P291254/2024
CELIC

e-DOC xM09Kcau  


